
Determinazione n°   216  dd.      24-08-2023  pag. 1/7 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

 

 
 

C O M U N E  D I  P E R G I N E  V A L S U G A N A  

 (Provincia di Trento) 

 

 DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO  

DETERMINAZIONE DEL SOSTITUTO DEL DIRIGENTE 

n.        216 dd.        24-08-2023 

 

OGGETTO: Lavori di somma urgenza per la mitigazione del pericolo di crolli 

rocciosi su un tratto della strada comunale di collegamento con la 

frazione Buss - intervento 2023 - nel Comune di Pergine Valsugana. 

Approvazione perizia di spesa ed affidi conseguenti. Impegno 

complessivo di spesa € 6.571,60. 

 

 

IL SOSTITUTO DEL DIRIGENTE 
 

 

Visto il verbale datato 27.07.2023 prot. n. 2023-0031325 redatto ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 53 della L.P. 26/93 e s.m.i., con il quale è stato dichiarato rivestire 

carattere di somma urgenza l’evento calamitoso occorso, a seguito dei ripetuti fenomeni 

temporaleschi della seconda metà del mese di luglio ed in particolare quello della serata 

del ventiquattro luglio scorso che ha interessato la viabilità pubblica di collegamento 

alla località Buss nel comune di Pergine Valsugana. A seguito delle forti precipitazioni 

si è verificato un distacco di materiale lapideo anche con porzione di materiale fine, da 

un pendio posto a monte della viabilità comunale, con sversamento di materiale su parte 

della sede viabile; l’area interessata al cedimento risulta essere abbastanza contenuta e 

con uno sviluppo piuttosto limitato ma sul pendio sono rimasti due “blocchi lapidei” 

rimasti privi di supporto al piede, rendendo quindi necessario un intervento di messa in 

sicurezza; 

 

posto che, sulla base della visita di sopralluogo effettuata – dopo aver concordato di 

procedere all’esecuzione delle opere di messa in sicurezza con il responsabile di zona 

del Servizio Prevenzione Rischi della PAT ing. Davide Sighel con l’assistenza del 

Servizio Geologico della PAT, in attesa della verifica di ammissibilità a contributo della 

spesa, rilevato sussistere situazione di pericolo e di grave danno all’incolumità pubblica 

si ritiene di procedere all’esecuzione delle opere di messa in sicurezza –  dal tecnico 



Determinazione n°   216  dd.      24-08-2023  pag. 2/7 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

comunale della Direzione Lavori Pubblici e Patrimonio geom. Remo Valentini ed alla 

prima impresa che si è resa disponibile RIGON COSTRUZIONI Srl, è stato accertato 

l’evento calamitoso e, sulla base di una prima e puramente indicativa computazione dei 

lavori, si considera necessario intervenire con le seguenti modalità: 

• intervento di mitigazione del rischio di caduta di crolli rocciosi su un tratto di 

pendio a monte della strada comunale di collegamento alla frazione Buss 

attraverso il disbosco e pulizia approfondita, con rimozione della vegetazione, 

sul fronte superiore del tratto di pendio interessato pari a circa dieci metri lineari 

in lunghezza per una fascia di circa uno/due metri lineari così da garantire un 

piano d’ancoraggio nel tratto sul quale si dovrà posare la rete metallica; 

• pulizia e disgaggio del tratto di pendio interessato con dimensioni di circa 

9,00*7,00 ml, da eseguirsi in parte manualmente ed in parte con mezzi 

meccanici per il distacco dei due “pinnacoli” sporgenti e riprofilatura del pendio. 

Il materiale di risulta dalle operazioni di disgaggio/riprofilatura dovrà essere 

caricato su mezzo idoneo e trasportato a discarica autorizzata/centro di recupero 

materiale; 

• nel primo tratto con sviluppo lineare pari a 90,00 m, ed altezza di circa 6/7,00 

ml, successivamente alle operazioni di pulizia e disgaggio, si prevede la 

fornitura e posa in opera di rete metallica doppia torsione armata con fune in 

acciaio diametro 12 mm con reticolo di armatura previsto 3m*3m e “tirafondi” 

metallici diam. 20 mm lunghezza 2,00 ml lungo il perimetro e negli incroci 

dell’armatura; 

e si considera necessaria, per l’esecuzione degli interventi, una spesa complessiva 

presunta pari ad € 6.600,00; 

 

preso atto che, l’art. 53 comma 2) della L.P. 26/93  “interventi di somma urgenza”  

prevede che il Dirigente del servizio competente  “può disporre l’immediata esecuzione 

in economia dei lavori necessari per un importo massimo di un milione di euro, 

provvedendo anche tramite ordinativi scritti fino all’importo di 400.000,00 euro”; 

 

accertato che l’esecuzione dei lavori in somma urgenza è stata affidata con le modalità 

previste dall’art. 53 della L.P. 10 settembre 1993 n. 26 e s.m. all’impresa RIGON 

COSTRUZIONI SRL con sede legale in Via Francesco Fogolari n. 11 a Rovereto – 

codice fiscale e partita IVA 01578510222 – con nota di affido a firma del Dirigente  

prot. n. 2023-0031647 di data 31.07.2023, fino all’importo massimo presunto di € 

5.299,68 oltre agli oneri fiscali, ai prezzi ed alle condizioni contenute nell’offerta 

presentata in data 27.07.2023 sub n. 2023-0031394, che espone un ribasso medio pari al 

3,00% rispetto alla lista delle lavorazioni e forniture previste per l’esecuzione dell’opera 

o dei lavori redatta dai tecnici della Direzione Lavori Pubblici e Patrimonio; 

 

rilevato ricorrere la fattispecie di cui all’art. 200 del Codice degli Enti Locali approvato 

con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, che prevede che “per i lavori, le forniture e le prestazioni 

cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, l'ordinazione fatta a 

terzi è regolarizzata, entro trenta giorni e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 

corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

 

evidenziato che l’art. 53, comma 3, della L.P. 26/93 prevede, invece, l’effettuazione 

della perizia dei lavori entro il termine di 45 giorni; 



Determinazione n°   216  dd.      24-08-2023  pag. 3/7 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

 

vista la perizia relativa ad interventi in somma urgenza per la mitigazione del pericolo di 

crolli rocciosi su un tratto della strada comunale di collegamento con la frazione Buss - 

intervento 2023 - nel Comune di Pergine Valsugana, redatta dal geom. Remo Valentini 

della Direzione Lavori Pubblici e Patrimonio – Area Tecnica e Ambiente ed acclarante 

l’importo complessivo di € 6.571,60 così suddiviso: 

 

 

preso atto quindi che, la spesa prevista per l’esecuzione dei suddetti lavori ammonta a 

complessivi € 6.571,60 di cui € 6.465,61 quale spesa ammissibile a finanziamento da 

parte della P.A.T. Servizio Prevenzione Rischi;  

 

vista la polizza R.C. Patrimoniale con da MAG-JLT SpA – Lloyd’s Insurance Company 

S.A. n. GR500378405-LB con scadenza 31.12.2023 e che con la sottoscrizione degli 

elaborati il tecnico ne conferma la vigenza; 

 

preso atto che, nella relazione tecnico illustrativa è specificato che, “trattandosi di 

intervento in somma urgenza non è necessaria l’acquisizione del parere di conformità 

agli strumenti urbanistici e/o altri pareri, nulla osta ed autorizzazioni previste dall’art. 80 

della L.P. 22/1991 e s.m.i.;  

 

preso atto altresì che, si tratta di opere di sistemazione e ripristino, non costituiscono 

progetto di investimenti pubblici, non rientrando negli interventi assoggettati 

all’acquisizione di CUP; 

 

considerato che la perizia in esame può essere approvata dal Dirigente ricorrendo le 

fattispecie previste agli artt. 51 e 52 comma 2) lettera b) del vigente regolamento 

comunale per la disciplina dell’attività contrattuale; 

 

ritenuto pertanto necessario: 

• approvare ad ogni effetto la perizia in esame; 

• impegnare l’importo complessivo di perizia, dando atto che lo stesso comprende 

l’importo di € 105,99 quali indennità per figure professionali operanti in 

Amministrazione; 

• rideterminare l’importo dell’affidamento dell’esecuzione delle opere all’impresa 

RIGON COSTRUZIONI SRL con sede a Rovereto, all’importo risultante dalla 

perizia al netto del ribasso offerto; 

LAVORI A BASE D'ASTA

importo lavori opere riferibili cat. OS12B 5.030,72€          

oneri sicurezza non soggetti a ribasso 268,96€             

TOTALE COMPLESSIVO LAVORI 5.299,68€          

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

spese tecniche interne: indennità progettazione e direzione lavori 105,99€             

IVA 22% sui lavori 1.165,93€          

tassa gare -€                  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 1.271,92€          

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO 6.571,60€          



Determinazione n°   216  dd.      24-08-2023  pag. 4/7 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

• costituire l’ufficio della direzione lavori assegnando al geom. Remo Valentini della 

Direzione Lavori Pubblici e Patrimonio – Area Tecnica e Ambiente le funzioni di 

direttore dei lavori di cui all’art. 113 del D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg.; 

 

evidenziato inoltre che, nella logica di garantire ogni possibile semplificazione 

procedimentale a favore del massimo contenimento dei tempi di soluzione 

dell’emergenza, appare possibile esentare l’operatore economico dalla prestazione 

della cauzione definitiva, trattandosi di affidamento d’importo inferiore ad € 

40.000,00, in linea con il disposto normativo art. 31, comma 2, della L.P. 2/2016 e 

s.m. e i.;  

 

preso atto che l’operatore economico RIGON COSTRUZIONI SRL è stato selezionato 

dall’Elenco Telematico delle Imprese e lo stesso soggetto risulta aver aggiornato la 

propria posizione in data 11.07.2023, e quindi nel termine di sei mesi previsto dall’art. 

5, comma 1, della L.P. 23 marzo 2020 n. 2 e s.m., per cui la verifica dell’assenza di 

motivi di esclusione e il possesso dei requisiti di selezione è accentrata presso la 

struttura provinciale competente per la gestione dell’albo, ai sensi del comma 2 del 

citato art. 5 e che lo stesso, oltre che per la categoria generare OG3 III è iscritto anche 

per le categorie specializzate OS12-A III-bis, OS12-B-III ed OS21 I; 

 

visto l’art. 97 della Costituzione Italiana; 

vista la  L.P. 01.07.2011 n. 9 recante la “Disciplina delle attività di protezione civile in 

provincia di Trento”; 

 

vista la L.P. 2/2016, L.P. 26/93 e s.m. ed in particolare l’art. 53 “Interventi di somma 

urgenza” ed il Regolamento di esecuzione approvato con D.P.P. 11.05.2012 n. 9-

84/Leg.; 

 

visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m., visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m., il 

D.P.R. 207/10 e s.m. ed il D. Lgs. 09 aprile 2008 n. 81 e s.m. in quanto applicabili; 

 

visto l’art. 66 comma 1, lett. e della L.R. 22.12.2004 n. 7; 

 

visto l’art. 126 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto 

Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 

 

visto lo statuto comunale approvato con deliberazione consiliare n. 55 dd. 28 novembre 

2006 e ss.mm.; 

 

visti gli art. 44 e ss. del Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione 

consiliare n. 6 dd. 16.03.2006; 

 

visto il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.lgs 267/2000 (Testo unico sulle 

leggi dell’ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D.lgs. 118/2011 e 

ss.mm.; 

 



Determinazione n°   216  dd.      24-08-2023  pag. 5/7 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario dei 

comuni della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 

maggio 1999, n. 4/L, modificato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 4/L, coordinato con 

le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 febbraio 2013 n. 1, dalla legge 

regionale 9 dicembre 2014 n. 11 e dalla legge regionale 3 agosto 2015 n. 22; 

 

visto il regolamento comunale per la disciplina dell’attività contrattuale approvato con 

deliberazione consiliare n. 68 dd. 14.09.2001 e modificato con deliberazione consiliare 

n. 66 dd. 20.09.2002 e n. 4 dd. 28.02.2005; 

 

visto il decreto del Sindaco n. 11 dd. 21.10.2020 di conferimento della responsabilità 

dirigenziale e della direzione della struttura organizzativa “Direzione Lavori Pubblici e 

Patrimonio” e delega di funzioni gestionali; 

 

visto l’art. 42, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. in relazione all’obbligo di 

astensione e di comunicazione in caso di sussistenza di ogni ipotesi di possibile conflitto 

di interessi; 

 

dato atto che il Dirigente della Direzione Lavori Pubblici e Patrimonio, dott. ing. Luca 

Paoli, è assente; 

 

vista la delega dd. 24.11.2020 rilasciata al Capo Ufficio Area Tecnica e Ambiente per 

l’esercizio delle funzioni dirigenziali in sostituzione del suddetto Dirigente, nel caso di 

assenza dello stesso per un periodo non superiore a 30 gg. consecutivi; 

 

visto il decreto del Sindaco n. 6 del 15.02.2022 con cui è conferita la responsabilità 

dirigenziale e la direzione della struttura organizzativa denominata Direzione Risorse 

Finanziarie e la conferma della nomina a Responsabile del Servizio Finanziario, dott.ssa 

Monica Gemma;  

 

vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 dd. 18.01.2023, esecutiva, avente ad 

oggetto: “Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione 2023-2025, del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 

(Allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011), del Piano degli indicatori e della Nota integrativa.” 

e le successive modificazioni alla stessa; 
 

vista la deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 24.01.2023, immediatamente 

esecutiva, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

esercizi 2023-2025: parte finanziaria (ex Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.)”;  e 

le successive modificazioni alla stessa; 

 

vista la deliberazione giuntale n. 58 dd. 18.04.2023: “Approvazione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2023-2025 ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021 convertito 

con modificazioni in Legge n. 113/2021 e dell’art. 3 della Legge Regionale 7/2022” che 

dà pratica attuazione al principio di distinzione delle funzioni fra organi elettivi e 

dirigenti, indicando anche quali atti rimangono di competenza della Giunta e del 

Sindaco;  

 



Determinazione n°   216  dd.      24-08-2023  pag. 6/7 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

considerato che quanto segue trova presupposto negli obiettivi gestionali o negli 

indirizzi contenuti nel Piano Esecutivo di Gestione; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare, ad ogni effetto di legge, la perizia di spesa relativa ad interventi in 

somma urgenza per la mitigazione del pericolo di crolli rocciosi su un tratto della 

strada comunale di collegamento con la frazione Buss - intervento 2023 - nel 

Comune di Pergine Valsugana, redatta dal geom. Remo Valentini della Direzione 

Lavori Pubblici e Patrimonio – Area Tecnica e Ambiente ed acclarante l’importo 

complessivo di € 6.571,60  di cui € 5.299,68 per lavori ed € 1.271,92 quali somme 

a disposizione dell’Amministrazione, che forma parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione 

 

2. di prendere atto che, l’importo massimo finanziabile risulta pari ad € 6.465,61 di 

cui € 5.299,68 per lavori a base d’asta ed € 1.165,93 quali somme a disposizione 

dell’Amministrazione;  

 

3. di rideterminare, per le motivazioni indicate in premessa, l’affidamento dei lavori 

relativi alle opere in somma urgenza alla ditta RIGON COSTRUZIONI SRL con 

sede legale in Via Francesco Fogolari n. 11 a Rovereto – codice fiscale e partita 

IVA 01578510222 – ad € 5.148,76 oltre IVA 22% per complessivi € 6.281,49 con 

una minor spesa pari ad € 184,12 rispetto a quanto affidato con nota di data di 

data 27.07.2023 prot. n. 2023-0031394, secondo quanto risultante dal quadro 

economico della perizia approvata (CIG ZCB3C404B2); 

 

4. di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza a 

mezzo pec secondo gli usi commerciali ai sensi dell’art. 26 c. 3 d) del vigente 

Regolamento comunale per la disciplina dell’attività contrattuale; 

 

5. di istituire l’ufficio della direzione lavori assegnando al geom. Remo Valentini 

della Direzione Lavori Pubblici e Patrimonio – Area Tecnica e Ambiente le 

funzioni di direttore dei lavori di cui all’art. 113 del D.P.P. 11.05.2012 n. 9-

84/Leg.; 

 

6. di impegnare la spesa complessiva di € 6.571,60 al Titolo 2 capitolo 225189/ 0 - 

Prevenzione urgente e somma urgenza per ripristino e messa in sicurezza viabilità 

del P.E.G. 2023 come risulta dall’allegato prospetto dei dati finanziari, dando atto 

che la prestazione sarà eseguita entro il 31.12.2023, autorizzandone la 

liquidazione delle competenze – in un’unica soluzione - ad adempimento delle 

prestazioni sopra citate, previa verifica di regolarità da parte del personale tecnico 

ed amministrativo della DLPP e vista fattura di eguale o minore importo; 

 

7. di dichiarare che la spesa derivante dal presente provvedimento è esigibile 

nell’esercizio finanziario 2023; 

 

8. di attestare che la spesa di investimento assunta con il presente provvedimento 

risulta finanziata come riportato nell’allegato prospetto dei dati finanziari; 



Determinazione n°   216  dd.      24-08-2023  pag. 7/7 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

 

9. di rendere evidente che le funzioni di responsabile del procedimento e  le funzioni 

di responsabile dei lavori ai sensi dell’art. 89 del D. Lgs. 81/08 rimangono affidate 

al Dirigente della Direzione Lavori Pubblici e Patrimonio; 

 

10. di notiziare gli interessati come sopra individuati, dell’assunzione del presente 

provvedimento; 

 

11. di inviare copia della presente, unitamente alla perizia dei lavori, al Servizio 

Prevenzione Calamità Pubbliche della PAT ai fini della concessione del 

contributo di cui all’art. 37, comma 1, della L.P. 1 luglio 2011 n. 9. 

 

 

 

 

*** ** * ** *** 

 

 

Avverso le determinazioni dirigenziali sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a)  ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs 02 luglio 2010 n° 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 

5) dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso sub b). 

 

 

 

 

 

IL SOSTITUTO DEL DIRIGENTE 

- F.to Ciro Benoni - 

 


